
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Ghemme 

 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.20  

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 E RELATIVI 
ALLEGATI AI SENSI DELL’ART. 174 DEL D.LGS. N. 267/2000, DEGLI ARTT. 11 E 18-BIS E DEL 
PARAGRAFO 9.3.1 ALLEGATO 4/1 DEL D.LGS. N. 118/2011 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di gennaio alle ore dieci e minuti dieci 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. TEMPORELLI DAVIDE - Sindaco  Sì 

2. COSTA MARIA BEATRICE - Vice Sindaco  Sì 

3. IMAZIO ILARIA - Assessore  Sì 

4. ROSSI PIERO - Assessore Giust. 

5.   GIORIA FRANCO - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. PASSARO DOTT. ARMANDO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. TEMPORELLI DAVIDE assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali” il quale: 
 all’art. 151 c.1: 

 fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, 
riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale, e dispone che il termine può essere differito con 
decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

 prevede che le previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi 
contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e 
applicati; 

 all’art. 174, comma 1, prevede che l’Organo Esecutivo predisponga e presenti lo schema del bilancio 
di previsione, del Documento Unico di Programmazione, unitamente agli allegati, al Consiglio Comunale 
per la sua approvazione, secondo modalità e tempi stabiliti dal regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023, pubblicato sulla GU Serie Generale n.303 
del 30-12-2023,  con il quale, per le motivazioni connesse all’attuale incertezza circa gli effetti finanziari che 
deriveranno dalla regolazione finale, nel 2024, della certificazione delle risorse Covid nonché 
all'accantonamento delle risorse per i rinnovi contrattuali e per gli effetti dell'applicazione del CCNL  2019-
2021 del personale del comparto: 
 è stato disposto il differimento del termine di deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte 

degli enti locali al 15 marzo 2024; 
 è stato autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, ai sensi dell’art. 163 comma 3 

del TUEL, sino alla stessa data del 15 marzo 2024; 

Tenuto conto che con la FAQ n. 54, pubblicata in data 28 dicembre 2023, la Commissione ARCONET 
istituita presso il Ministero dell’economia e delle finanze, ha specificato che gli enti che intendono avvalersi 
del rinvio del termine di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 possono indicare le motivazioni 
che non hanno consentito l’approvazione del bilancio nei termini, individuate tra quelle previste nel DM del 
22 dicembre 2023, nella deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di previsione. 

Rilevato che l’ente ha inteso avvalersi del rinvio del termine di approvazione del bilancio 2024-2026 per le 
medesime motivazioni individuate nel D.M. 22 dicembre 2023 sopra citato; 

Visto altresì il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42” così come recentemente aggiornato dal Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, 25 luglio 2023 relativamente al principio al principio contabile applicato concernente la 
programmazione – Allegato 4/1 al suddetto Decreto Legislativo, in particolare con riferimento al processo di 
bilancio degli enti locali – paragrafo 9.3.1 (1), con rimodulazione delle fasi e dei tempi intermedi del 
procedimento di formazione del bilancio di previsione, il cui schema deve essere approvato dall’organo 
esecutivo, e trasmesso all’organo consiliare, entro il 15 novembre di ogni anno, per l’approvazione da parte 
del Consiglio entro il 31 dicembre di ogni anno; 

Viste inoltre: 

 
 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/12/30/303/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/12/30/303/sg/pdf


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 02.08.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato deliberato il Documento Unico di Programmazione DUP 2024/2026 ai fini della sua 
presentazione al Consiglio Comunale; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 14.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione DUP 2024/2026 presentato dalla Giunta;  

Considerato altresì che: 
 il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000, ha 

verificato la veridicità delle previsioni di entrata e la compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate dai 
vari servizi, da iscriversi nel bilancio e ha predisposto la versione finale del bilancio di previsione 
2024/2026 e degli allegati; 

 la Giunta Comunale, ha esaminato la documentazione trasmessa dal Responsabile del Servizio 
Finanziario e ai sensi dell’art. 174 del d.lgs. n. 267/2000 ha predisposto lo schema del bilancio di 
previsione 2024/2026 per la presentazione al Consiglio Comunale unitamente agli allegati; 

Preso atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e i corrispondenti allegati sono 
coerenti: 
 con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 1 comma da 820 a 826 della 

L. n. 145/2018 e rispettano l’equilibrio di cui al comma 821 in quanto il risultato di competenza 
dell’esercizio risulta non negativo, tenuto comunque conto che la verifica degli equilibri in sede di 
Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 10 del d.lgs. n. 118/2011; 

 con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 9 commi 1 e 1-bis della L. n. 
243/2012 e rispettano l’equilibrio di bilancio tenuto altresì conto dei chiarimenti contenuti nella Circolare 
MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e delle precisazioni contenute nella Circolare MEF n. 8 del 15 marzo 2021 e 
n. 5 del 27 gennaio 2023; 

Richiamata la propria deliberazione n. 17 del 29.01.2024 con la quale è stata deliberata la nota di 
aggiornamento al DUP 2024/2026 ai fini della successiva presentazione ed approvazione da parte del 
Consiglio Comunale unitamente al bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visti i pareri favorevoli: 
- di regolarità tecnica, di cui all’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000,  
- di regolarità contabile, di cui agli artt. 49 e 153 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000,  
entrambi espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

Visti: 
 il d.lgs. n. 267/2000; 
 il d.lgs. n. 118/2011, da ultimo aggiornato dal D.MEF 25 luglio 2023; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 
A votazione unanime favoevole e palese: 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
1.  di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, degli artt. 11 e 18-bis nonché del 

paragrafo 9.3.1 dell’allegato 4/1 del d.lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 
2024/2026 corredato dei relativi allegati, redatto in base all’allegato 9 al d.lgs. n. 118/2011, di cui 
all’allegato A) parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

2.  di dare atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e i corrispondenti allegati: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2.1 sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 1 comma da 820 
a 826 della L. n. 145/2018 e rispettano l’equilibrio di cui al comma 821 in quanto il risultato di 
competenza dell’esercizio risulta non negativo, tenuto comunque conto che la verifica degli equilibri in 
sede di Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 10 del d.lgs. n. 
118/2011; 
2.2 sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 9 commi 1 e 1-
bis della L. n. 243/2012 e rispettano l’equilibrio di bilancio tenuto altresì conto dei chiarimenti contenuti 
nella Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e delle precisazioni contenute nella Circolare MEF n. 8 del 
15 marzo 2021 e n. 5 del 27 gennaio 2023; 
 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione dichiara il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. n. 
267/2000. 

 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

TEMPORELLI DAVIDE 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

PASSARO DOTT. ARMANDO 
 


